
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494  73Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 266/2017 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Tailândia

Objetivo

Realizar palestra e cadastros dos 
microempreendedores a serem benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 13 e 14/11/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
 

Protocolo: 246290
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 267/2017 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém

Destino Barcarena

Objetivo

Realizar palestra, cadastro e visitas dos 
microempreendedores a serem benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 16 a 18/11/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 246302

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 269/2017 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome Joadson Silva Moreira

Cargo Assessor de Gabinete

Nº de diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Marabá

Destino Santana do Araguaia

Objetivo

Realizar palestra, visitas e cadastros dos 
microempreendedores a serem benefi ciados 
com o programa de Microcrédito do Governo do 
estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 13 a 17/11/2017.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO. 
Protocolo: 246438

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 268/2017 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 5 ½  (cinco e meia diárias)

Origem Belém

Destino Salvaterra/Soure.

Objetivo

Realizar palestras, visitas, cadastros, e 
cobranças aos microempreendedores 
cadastrados e aos que serão benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito, CREDCIDADÃO 
do Governo do Estado do Pará.

Período 13 a 18/11/2017.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 246339

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 653/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 05/2017/DIRAD, 
de 01/11/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, interinamente no período de 01/11/2017 a 
30/11/2017, a servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº. 
8007421/4, para responder pelo Cargo de Diretor Administrativo, 
até ulterior deliberação, com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo 
de suas atribuições.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicado por haver incorreções do DOE 33491 de 
06/11/2017.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 245984

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 595/2017, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.478, DE 13/10/2017.
Onde se lê:  período de 16/11/2017 a 15/11/2017
Leia-se:    período de 06/11/2017 a 05/11/2017
 

Protocolo: 246273

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 005/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Concorrência Pública 
nº 005/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação de 
Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios: Itaituba, Jacareacanga, 
Trairão, Faro e Porto de Moz, total de 33 km, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14.134.894/0001-17;
PLASTIFLEX EMPREENDIMENDOS DA AMAZÔNIA LTDA, 
CNPJ: 01.426.987/0001-73.
CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras será 
dia 14/10/2017 às 10h00min.
Belém/PA, 08 de Novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 246400
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO

TP Nº 016/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos referentes à classifi cação da 
Tomada de Preço nº 016/2017, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução da complementação 
da obra de reforma e ampliação da nova sede do ITERPA, no 
Município de Belém/PA, apresenta o resultado da análise o que 
segue:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 04.368.423/0001-10, com o valor de R$ 712.504,55 
(Setecentos e doze mil quinhentos e quatro reais e cinquenta e 
cinco centavos);
Em Segundo lugar a empresa M S VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 11.162.439/0001-37, com o 
valor de R$ 757.404,88 (Setecentos e cinquenta e sete mil 
quatrocentos e quatro reais e oitenta e oito centavos);
Em Terceiro lugar a empresa MMDJESUS CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 09.397.634/0001-02, com o valor 
de R$ 772.397,21 (Setecentos e setenta e dois mil trezentos e 
noventa e sete reais e vinte e um centavos)
Belém/PA, 08 de Novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 246510

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2016 
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica em vias públicas – Projeto Uirapuru, no município de 
Ananindeua, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/11/2017 à 14/05/2018
Data da Assinatura: 01/11/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 245898

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 667/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 091/2017/DIFIS, 
de 07/11/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/11/2017 a 30/11/2017, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor PAULO 
ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matrícula nº. 6220/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 246266
PORTARIA Nº. 671/2017, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 015/2017/
DITEC, de 24/10/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, 30 
(trinta) dias de férias à servidora ROSILENE CRUZ COSTA 
AIRES, matrícula nº. 6963/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; anteriormente transferidas através da Portaria 
nº. 501/2017, de 04/09/2017; publicada no DOE n° 33.452, de 
05/09/2017; referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
 

Protocolo: 246293

OUTRAS MATÉRIAS
JULGAMENTO

Aprovo o Parecer Jurídico nº 128/2017 e adoto seus fundamentos, 
considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar 
de nº 2016/191892.
Acolho o Relatório Final da Comissão Processante, para 
determinar o ARQUIVAMENTO DOS AUTOS.
Proceda-se à publicação do presente julgamento no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará
Belém-PA, 01 de novembro de 2017
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 246437
PORTARIA Nº. 672/2017, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,


